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Protokół nr 3/11 

z posiedzenia 
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 

z dnia 10 marca 2011 r. 
 

Ad. 1 

Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Przewodniczący 

Aleksander Dolczewski, który powitał członków Komisji oraz zaproszonych gości. 
 

Ad.2 
Obecni: 

• Przewodniczący:     Aleksander Dolczewski 

• Członkowie:      Czesław Kołak  
       Krzysztof Deutsch 

Krzysztof Nawrocik 

Ireneusz Lesiński 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu. 

 

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli również: 

Naczelnik Wydziału Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska Andrzej Szumski 

Burmistrz Ponieca Jacek Widyński 
Nadleśniczy Nadleśnictwa Piaski Andrzej Wawrzyniak 

Przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ w Lesznie Stanisław Grylewicz 
Prezes Koła Łowieckiego ,,Diana” w Poniecu Stefan Napierała 
Radna Rady Miejskiej Ponieca Kazimiera Biernaczyk 
Radna Rady Miejskiej Ponieca Grażyna Biernaczyk 

Radny Rady Miejskiej  Ponieca Stanisław Machowski 
Radny Rady Miejskiej Ponieca Piotr Jańczak 
 

Ad. 3 

Przewodniczący Pan Aleksander Dolczewski przedstawił porządek posiedzenia. W wyniku 

głosowania porządek został przyjęty głosami 5 „za”. 

 

Ad. 4 

Protokół nr 2/11 z dnia 21 stycznia 2011 r. przyjęto w wyniku głosowania: 5 głosów ,,za”. 
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Ad. 5  

Zapoznanie się z gospodarką wodno-melioracyjną na terenie Powiatu Gostyńskiego  

z uwzględnieniem Programu ,,Mała retencja”. 

Wizytacja terenów zalewowych w Powiecie Gostyńskim 
Komisja rozpoczęła wyjazdowe posiedzenie od wizytacji zalanych łąk w okolicach Rokosowa 

oraz Karca. Burmistrz Ponieca Jacek Widyński omówił zakres prac wykonanych na terenie 

gminy w zakresie budowy zbiornika retencyjnego w Rokosowie. Gmina Poniec w zakresie 

własnych środków opracowała koncepcję budowy zbiornika. Zbiornik retencyjny  

w Rokosowie ma powstać na powierzchni 55 ha. Grunty rolne pod jego budowę należą  

w większości do Agencji Nieruchomości Rolnych. W tej chwili występują problemy związane 

z możliwymi roszczeniami byłych właścicieli gruntów rolnych. Jednak występujące od kilku 

lat podtopienia gruntów w okolicach Rokosowa oraz Karca pokazują, że budowa zbiornika 

retencyjnego jest celowa. Burmistrz Jacek Widyński zaznaczył również, że w celu utrzymania 

drożności terenu konieczny jest gruntowny remont całego Rowu Polskiego. Przewodniczący 

Komisji Aleksander Dolczewski zapewnił, że Starostwo Powiatowe w Gostyniu zabiega  

o przyspieszenie prac związanych z budową zbiornika retencyjnego. Ponadto 

Przewodniczący Komisji poinformował, iż komisja wystąpi z wnioskiem o rozważenie 

możliwości otwarcia zamkniętych odcinków dróg Rokosowo-Pudliszki oraz Rokosowo-

Karzec. Obecni na komisji radni Rady Miejskiej Ponieca sygnalizowali bowiem, że 

zamknięcie dróg stanowi duży problem komunikacyjny dla mieszkańców okolicznych 

miejscowości. 

Następnie członkowie Komisji udali się na teren zalanych terenów w okolicy Karca. Burmistrz 

poinformował o akcji ratunkowej i obronie miasta przed zalaniem, w związku z ogłoszonym  

w dniu 18 stycznia br. alarmem powodziowym dla Miasta i Gminy Poniec. 

W dalszej części wyjazdowego posiedzenia Komisja udała się do Ponieca, gdzie na  

ul. Gostyńskiej szczególną uwagę zwrócono na uszkodzony przepust w kanale obiegowym 

Rowu Polskiego przebiegającym przez Poniec, który wymaga natychmiastowego remontu. 

Podczas wyjazdu Burmistrz Ponieca zwrócił uwagę na zły stan drogi powiatowej 

przebiegającej przez miejscowość Dzięczyna. Występuje tam szczególnie niebezpieczny 

odcinek spowodowany złym stanem pobocza. 

Następnie Komisja udała się do Janiszewa na teren działania przepompowni, gdzie 

Naczelnik Wydziału Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska zapoznał radnych z jej 

funkcjonowaniem.  

Po dokonaniu wizytacji uczestnicy wyjazdowego posiedzenia Komisji udali się do 

Leśniczówki w Janiszewie 

W dalszej części spotkania radni ponownie poruszyli kwestię budowy zbiornika  

w Rokosowie. Burmistrz Ponieca dodał, że radni Rady Miejskiej Ponieca przyjęli apel – 

 



 3

stanowisko o podjęcie działań związanych z jak najszybszą budową zbiornika retencyjnego. 

Apel został wysłany do Zarządu Województwa Wielkopolskiego oraz radnych Sejmiku 

Województwa Wielkopolskiego.  

Radny Krzysztof Nawrocik zapytał o koszt budowy zbiornika. 

Burmistrz Jacek Widyński poinformował, że jest to kwota ok. 20 mln zł. 

Radny Krzysztof Nawrocik dopytywał czy budowa zbiornika retencyjnego o proponowanej 

wielkości spowoduje, że podtopienia gruntów rolnych nie będą miały miejsca. 

Burmistrz Jacek Widyński odpowiedział, że remont i modernizacja Rowu Polskiego, jego 

pogłębienie i poszerzenie oraz wybudowanie zbiorników retencyjnych w Rokosowie oraz 

Rydzynie spowodują znaczne zabezpieczenie powiatu przed powodzią. Zaznaczył, że dzięki 

działaniom samorządu zostały reaktywowane spółki wodne. Wyraził nadzieję, że takie 

działania również przyczynią się do poprawy stanu wód i drożności rowów. 

Naczelnik Andrzej Szumski wspomniał, że często występuje konflikt pomiędzy rolą rowów 

melioracyjnych, a rowów drogowych. Otóż osoby zarządzające drogami stoją na stanowisku, 

że rów służy odprowadzeniu wody z drogi. Z kolei, jeżeli występują przyłącza melioracyjne, 

które najczęściej znajdują się poniżej dna rowu, powstaje konflikt kto ma ponosić 

konsekwencje finansowe i pogłębić rów, by woda z drenów miała odprowadzenie do rowu 

drogowego. Zaznaczył, że reaktywowanie działalności spółek wodnych jest konieczne, by  

w kolejnych latach nie było podtopień. Jedynym problemem, który może zaistnieć jest 

ustalenie wysokości składek członkowskich na odpowiednim poziomie, a następnie sposoby 

ich ściągalność. 

Przewodniczący Komisji nadmienił, że część melioracji przebiega również przez lasy 

państwowe. Problemem jest również to, że woda zalewa lasy. 

Następnie głos zabrał Nadleśniczy Nadleśnictwa Piaski Andrzej Wawrzyniak. Wyjaśnił, 

że gruntu leśne w Powiecie Gostyńskim zajmują powierzchnię 8 700 ha. Omówił kwestię 

melioracji oraz stanu wód w lasach. Wyjaśnił, że sprawa melioracji wodnej jest równie ważna 

w rolnictwie, jak i w lasach. Przez tereny leśne w powiecie przepływa 24 km cieków 

podstawowych, które są w zarządzie Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń 

Wodnych oraz 324 km cieków szczegółowych, które są utrzymywane i konserwowane przez 

nadleśnictwo. W tym obiektach prowadzi się gospodarkę melioracyjną pod kątem lasów. Na 

tych obiektach należy utrzymać około 400 przepustów. Zaznaczył, że reaktywowanie 

działalności spółek wodnych jest bardzo istotną sprawą. Na konserwację cieków 

szczegółowych nadleśnictwo wydaje kilkadziesiąt tysięcy zł rocznie. Stare betonowe 

przepusty wymieniane są na rury z tworzywa sztucznego. W kolejnych latach największą 

inwestycją będzie odtworzenie rowów melioracyjnych w okolicach Pępowa i Pogorzeli. Koszt 

wyniesie ok. 1,5 mln zł. Obecnie stosowana jest metoda retencjonowania, w której wykopane 

rowy są wykorzystywane do budowy zastawek dębowych, tak aby dobrze komponowały się  
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w środowisku leśnym. Od 2007 roku takich zastawek, które piętrzą wodę wykonano za kwotę 

prawie 200 000 zł. W tej chwili nadleśnictwo stara się pozyskać środki na wykonanie 

zastawek z programów unijnych. W ramach tego planuje się wykonać zastawki m. in.  

w Siedmiorogowie, Siedlcu oraz odbudować stawy przy drodze z Bodzewa do Pępowa. 

Naczelnik Andrzej Szumski wspomniał również o realizowanym na terenie Powiatu 

Gostyńskiego Programie ,,Mała retencja”. Program realizowany jest wspólnie z profesorami  

z Polskiej Akademii Nauk. Obejmuje on odbudowę oraz odnowę małych zbiorników wodnych 

szczególnie na terenach wiejskich. Łączy się to z odbudową parków i zadrzewieniami 

śródpolnymi oraz reinprodukcją drobnej zwierzyny. Program ,,Mała retencja” realizowany był 

w Grabonogu – w Zespole Szkół Rolniczych zostały oczyszczone dwa stawy oraz zabiegi 

rewitalizacyjne w parku, wspólnie w Gminą Poniec otworzono stawy w Janiszewie  

i Waszkowie. Zaznaczył o dużym zaangażowaniu mieszkańców i trosce o środowisko 

naturalne. 

Radny Czesław Kołak zaznaczył, że wola i chęć wszystkich podmiotów oraz rozmowy 

doprowadzą do podjęcia konkretnych działań. 

 

Ad. 6 

Spotkanie z Łowczym Okręgowym Polskiego Związku Łowieckiego w Lesznie w celu 

omówienia gospodarki łowieckiej.  

Przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ w Lesznie Stanisław Grylewicz 
poinformował, że okręg leszczyński obejmuje pięć powiatów, które są podzielone na 67 

obwodów łowieckich. Z tego 49 obwodów to są obwody dzierżawione przez koła łowieckie,  

a 18 to obwody wyłączone z wydzierżawienia na ośrodki hodowli zwierzyny lasów 

państwowych. W dniach 5-7 marca br. odbywała się intewentaryzacja zwierzyny łownej, 

która jest podstawą do opracowania rocznych planów łowieckich. Pan Stanisław Grylewicz 

wyjaśnił, że ubiegły rok był rokiem specyficzny, ponieważ zaobserwowano znaczną migrację 

zwierzyny łownej z terenów podtopionych. Okręg leszczyński jest terenem o bardzo małej 

lesistości. W Powiecie Gostyńskim znajduje się 14 obwodów łowieckich o powierzchni 

65 000 ha, z tego 11 000 ha to są powierzchnie leśne. Ponadto istnieją 2 ośrodki hodowli 

zwierzyny: w Goli i Gogolewie. Łącznie powierzchnia obwodów w rejonie hodowlanym  

w Lesznie, obejmująca 5 powiatów wynosi 356 000 ha, z tego powierzchnia leśna stanowi 

ok. 20%, tj. 76 000 ha. Ponadto poinformował o ilości zwierzyny występującej w ubiegłym 

roku: 1 874 jeleni (do pozyskania przewidziano 476 jeleni, tj. 32,8% planu). Teren Powiatu 

Gostyńskiego jest wiodący pod względem ilości występujących danieli. W ubiegłym roku było 

ich 1 600 sztuk. Niepokojąca sytuacja dotyczy saren – ok. 19 000, a powinno być ok. 21 000 

sztuk. Ciężka zima spowodowała, że sarny były osłabione i trafiały łupem wałęsających się 

psów. W okręgu leszczyńskim pozyskuje się 4 000 saren. Jeżeli chodzi o dziki- występowało 
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3 100 sztuk, a stan docelowy zakłada 3 014.  Pan Grylewicz zapewnił, że dziki oraz jelenie 

dokarmiane są pożywną karmą oraz wielowartościowym ziarnem kukurydzy, ziemniakami 

oraz grochem. Stwierdził jednak, że zwierzyna łowna ma bardzo łatwy dostęp z kompleksów 

leśnych na pola, co często powoduje szkody w uprawach. Mimo, że zarządcy obwodów 

łowieckich robią wszystko, żeby zatrzymać zwierzynę w kompleksach leśnych, nie zawsze 

się to udaje. Zaznaczył, że wzajemna współpraca myśliwych z rolnikami może ograniczyć 

szkody w uprawach. Odszkodowania za straty w uprawach są wypłacane za szkody 

spowodowane przez łosie, jelenie, daniele, sarny i dziki. Pan Grylewicz, że od lat utrzymuje 

się rosnąca tendencja populacji zwierzyny grubej, a spadająca populacja zwierzyny drobnej. 

Niepokojąca jest również sytuacja lisa. Podziękował władzom samorządowym za wsparcie 

kół łowieckich z tymi drapieżnikami i kontynuację programu regulacji populacji lisów i drobnej 

zwierzyny łownej. 

Pan Stefan Napierała zaznaczył, że koła łowieckie ponoszą olbrzymie koszty związane  

z dokarmianiem zwierzyny łownej. Rocznie potrzeba około 200 ton pokarmu. 

Przewodniczący Komisji zapytał czy można ubiegać się o środki z Urzędu 

Marszałkowskiego na zakup kuropatw oraz zajęcy. 

Pan Stanisław Grylewicz wyjaśnił, że w Wielkopolsce realizowany jest program za pomocą, 

którego do obwodów łowieckich wpuszczanych jest około 2 700 zajęcy. Dodatkowo koła 

łowieckie z własnych środków zakupują zwierzynę drobną.  

Naczelnik Andrzej Szumski zabierając głos przybliżył członkom Komisję współpracę 

Starostwa Powiatowego w Gostyniu z kołami łowieckimi w zakresie regulacji populacji lisów  

i zakupu kuropatw. 

Pan Stefan Napierała  

 

Ad. 7 

W wolnych głosach i wnioskach Przewodniczący Komisji Aleksander Dolczewski poddał 

pod głosowanie wnioski Komisji z wyjazdowego posiedzenia: 

1) rozważenie możliwości otwarcia zamkniętych odcinków dróg Rokosowo – 
Pudliszki oraz Rokosowo – Karzec, 

2) o naprawę uszkodzonego przepustu kanału obiegowego Rowu Polskiego 
przebiegającego przez ul. Gostyńską w Poniecu. 

 

Wnioski przyjęto w wyniku głosowania: 5 głosów ,,za”. 
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Ad. 8 

Przewodniczący Komisji Aleksander Dolczewski podziękował zebranym za przybycie, po 

czym zamknął posiedzenie komisji. 

 

 

 

                    Przewodniczący 
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska
     

                                                                                     Aleksander Dolczewski 
 
 
 

Protokołowała: Agnieszka Radajewska 

 

 


